,

dus' canonicus in beneficio tenebat. In

corumque filiorum Pontii & Bertrandi & villa quoque Sancti Germani, unam appen-

omnium Aniciensis ecclesiae canonicorum dariam ad gallinas nutriendas, & in eodem
animarum redemptione, suorumque pecca- Vellaico, in pago quem vocant Fines, unam
torum remissione, quamdam ecclesiam sub ecclesiam in honore Sancti Juliani dedi-

nomine monasterii [Sancti Pétri] aedifi- catam, suo episcopio Aniciensi subjectam,

cavit. Postea vero quadam die ipso do- quam a suis nepotibus Pontio & Bertrando

mino Guidone episcopo jam praedicto in in emendatione accepit, eo quod jam prae-

capitulo Aniciensi personaliter existente, fatum Guigonem praepositum captum,vio-

dictis canonicis ad hoc specialiter vocatis,

ex quorum numéro erant venerabiles viri

domini Guigo praepositus Aniciensis &
Valentinae ecclesiae episcopus, Truanus

lenter a beatae Mariae Aniciensis ecclesia

Mimate" duxerunt. In ipsa autem civitate

cui praeesse videtur, unum molendinum
quod nonaginta solidis Petrus sibi ven-

decanus, Petrus Sancti Pétri abbas Viva- didit & unum furnum quem ab Hugone
riensisque ecclesiae praesul , Guitardus Ricardi abbatis nepote, ob canonicam, pro

etiam Vivariensis ecclesiae archidiaconus pretio sexaginta solidorum accepit & in

& abbas Robertus qui tune sanetae Ani- ipsa civitate de terra illa, quam vulgus

ciensis ecclesiae erant canonici, cum cae- proprie terram Sanetae Mariae nominal,

terorum canonicorum collegio in capitulo quam episcopus ipsius loci in propriis usi-

residentium, per ferulam sui pontificatus bus tenere semper solitus est, totam sepul-

indagatrieem tradidit praedictae ecclesiae turam & in brolio dominico ad jumento-

seu coenobio praedicto de Sanetae Mariae

Aniciensis terra, eunetis canonicis consen-

tientibus, in territorio Vivariensi quamdam
villam quae dicitur Isla, faseia cum omni-

bus juribus & appendiciis suis, quae ad

episeopi partem pertinere videntur, excepta

dumtaxat capella quae in ipsa villa est aedi-

rum pascua tantum de prato, quantum
homo unus in die fasee voluerit seeare.

In Arvernico quoque territorio clausum

unum, quem de Gomberto' presbytère een-

tum solidis comparavit.

Insuper vero pro eunctorum utilitate la-

borare eontendens & ut sui suecessores in-

ficata, atque in honore beati Cypriani mar- deficientem a totius bonitatis largitore mer-

tyris coiiseerata, vivente Truano decano :

post eujus obitum similiter dédit ipsam

eapellam cum toto dominio' suo, sive cum
universa hereditate quae ad ipsum perti-

nere videtur, quae est in ipsa villa, faseia

una de vinea, & in villa de Thauliaco man-
sus unus. Rursus de proprio praedio in

Vivariensi territorio, in villa nomine Gi-

mellis ' mansos duos, quos acquisivit de

Guidone Desiderii nepote. In alio autem

loeo, in villa deNido Aquilinovineam unam
quam deeem solidis emerat de Ebrardoj in

alio autem loeo, in territorio Vellaico, in

villa quae vulgo nominatur Cuciacus, totum

quod modo ipse dominus Guide episcopus

' Var. in praedicto suburbano,
* Var. decimo.

* Var. Gumellis.

cedem pro temporali dispendio aceipiant,

ex omnibus quae in ecclesia ceterarum

Vallavensium matre, quae eunetis sibi sub-

jicientibus pontifieali cathedra exeellentius

eminet Christo Dei & hominum mediatori

pro requie defunetorum & sainte vivorum
oblata fuerint, decimam partem sub futuris

episcopis, ex eorum semper medietate acei-

piant. Super haec omnia unam integram

canonicam ex quadraginta dédit; ut omnes
canonici tam praesentes quam praeteriti &
futuri, sic in ipsa soeietate perenne, Deo
coneedente, bonum valeant adipisei. Haec
autem omnia quae supra descripta sunt, sic

' Var. Bofredus.

' Dans la copie de dom Estiennot ce mot est

douteux.

' Var. Imbîrto,
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leguntur eo tenore, sicut ipse dominus

Guido episcopus praedicto coenobio tra-

didit, ut coenobitae ibi degentes Christo

Domino pro sainte vivorum & reqiiie de-

functorum servientes, proprietario jure ita

habeant, teneant, firmiterque possideant,

ad suorum ipsiusque coenobii utilitatem

dispensent : quatenus meliorando in ipsa

semper ecclesia maneant & nunquam nisi

ad ecclesiae & eorum utilitatem ab ipsa

recédant. Canonicorum vero congregatio

ut partem sempiternae remunerationis a

Dec accipiant, pro ejus rogatu promise-

runt, se talem societatem pro stabilitate

hujus praedicti monasterii
,
post mortem

ipsius Guidonis episcopi a futuris episcopis

ipsius loci petere, & hoc pro consuetudine

ac lege teneri laudaverunt
,
qualem pro

sua parte altaris & communia. Sic enim

futuri episcopi ipsius loci omnia, quae

canonici ex eadem Aniciensi ecclesia, in

sua parte habent & habere videntur, &
jurejurando conservare promiserunt : ita

res hujus monasterii supradicti, ut quae,

Deo propitio, ibi donatae fuerunt, nuUo
modo a semetipsis episcopis minorari jure-

jurando promittant.

Denique pro certiori securitate & stabi-

litate, ut certius credatur & firmius tenea-

tur a se & a suis successoribus, banc char-

tulam in praesentia canonicorum praefatus

dominus Guido episcopus scribere rogavit.

Qnam manu propria inferius litterarum

apicibus roborans, cunctis sanctae Anicien-

sis ecclesiae diversorum ordinum canonicis,

quorum nomina inferius descripta haben-

tur, propriis manibus iirmare praecepit.

Nimis enim inhonestum &. indecens atque

omnibus bonis moribus operibus contra-

rium videtur, ut quod ordinatum est ad

ecclesiasticam utilitatem, alter quaerat per-

peram funderej & quod suo débet studio

accrescere, perniciose tentet pervertere.

Quapropter si instigante diabolo aliquis

inquietare tentaverit hujusce modi ordina-

tionem, non ad dexteram Dei patris omni-

potentis collocari mereatur; sed cum Datan

& Abiron quos terra deglutivit vivos; acci-

piat partem hereditatis mortiferae & cum
Juda pessimo mercatore, ac veniant super

eum universae maledictiones quae Scriptae

conlinentur tam in novo quam [in] veteri

Testamento. Actum est autem hoc in Ani-

ciensi civitate , idus aprilis, luna xvil,

anno incarnationis DCCCCXCIII, indict. VI,

epacta xxv, concurrente vi féliciter.

Hanc cartulam firmaverunt Truanus de-

canus canonicus, Guigo prepositus, Va-
lentinensis ecclesiae episcopus, Petrus

abbas, Vivariensis episcopus, canonicus,

Ademarus abbas, canonicus, Guitardus ab-

bas, canonicus, Theothardus canonicus,

Bofredus canonicus, Arnaldus canonicus,

Robertus custos ecclesiae, canonicus, Etde-

nus canonicus, Girbernus canonicus, Ja-

rento canonicus, Odo canonicus, Irimaldus

canonicus, Disderius canonicus, Odalricus

canonicus, Agarnus canonicus, Adraldus

canonicus, Isembardus canonicus, Asterius

canonicus, Anno canonicus, Stephanus ca-

nonicus, alter Stephanus canonicus, Pe-

trus canonicus, Bertrandus canonicus, Ber-

nardus canonicus, alter Bernardus cano-

nicus, Ugo canonicus, Iterius canonicus,

Corricus canonicus, Beroldus canonicus,

Gislassus canonicus, Agilom canonicus,

Gaucelmus canonicus & Theobaldus cano-

nicus. Signum Adalaidae, S. Pontii, S. Ber-

trand!, S. Agni vicecomitis, S. Adegerii,

S. Guillelmi, S. Bertrand!, S. Redentis,

S. Raynerii, S. Hugonis.

His ita ut superius diximus peractis,

régnante domino Hugone rege Francorum,
felix anima supradicti praesulis VI idus

februarii migravit ex bac luce terra plo-

rante, coelo gaudente.

Postbeatae memoriae divi.Guidonis epis-

copi transitum, cives Anicienses, clerus &
populus invicem concordantes, elegerunt

sibi idoneum antistitem virum nobili stirpe

progenitum, Fredelonem nomine, de quo-
dam Castro vocato Anduza, quod est situm

in pago Nemausensis civitatis. Hic vero

pontificali infula decoratus, strenue re-

gendo ecclesiam B. Mariae, Deo auctore,

cum consilio suorum fidelium, multis ho-

noribus augmentavit coenobium B. Pétri

apostoli,quod antecessor ejus construxerat^

dando ei molendinum juxta fontem Ber-

leriae situm, tune ad Piljilos vocatum, cum
ripis aquae defluentis usque ad lapidem

Aculeae, ut ibi aedificaretur aliud molendi-

num ad victum & vestitum monachorum.
Aliud etiam molendinum quod dicitur Sella

Éd.origo
t. 11,

col. 7.

Vers

1016
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Kd.orig.
t. II,

col. 8.

An
ioi6

Vers

1028

Todilia, constructum super fluvium Dole-

donem donavit eidem monasterio. Prae-

terea omnes mansiones quae vulgo dicuii-

tur terra d'Espalede, ubicumque in urbe

positas, sive alterius parrochiae aedibus

consolidatas, sive per se existentes omni
modo ejusdem monasterii parrochiales esse

constituit, & pontificali auctoritate confir-

mavit. Insuper très lectoratas de episcopali

prato eidem monasterio contiguas donavit.

Juvat autem quoddam insolitum, quod ad

posteros transmisit antiquitas, de hoc egre-

gio viro referre. Quidam enim praedives

agricola cum multitudine clericorum & mi-

litum eum invitans ad prandium, post di-

versa fercula assas carnes diversarum avium

in vasis argenteis cum auro obrizo abun-
danter trito, omnibus attulit : cum eis vera

novitate rei stupentibus, ipse elevata manu
talem benedictionem dédisse fertur, divi-

num numen benedici cum lance legumi-

num. Hic si diutius in rébus humanis fuis-

set, multa bona praedicto coenobio contu-

lisset, viam vero universae carnis, VI nonas

octobris ingressus, quod docuit, operibus

exequendo, migravit ad Christum. Has do-

nationes fecit D. Fredelo episcopus Ani-

ciensis, régnante Roberto rege Francorum,

laudantibus omnibus his quorum nomina
inferius posita sunt & subscribentibus.

Signum Pontii comitis, S. Beraldi praepo-

siti, S. Geraldi praepositi, S. Guarentonis

abbatis, S. Roberti abbatis, S. Guigoni

decani, S. Roberti canonici & aliorum

canonicôrum. Facta carta ista in mense
januario, 11 kal. februarii, luna xviii.

Post haec concordantibus civibus, extitit

pastor Aniciensis ecclesiae egregius vir in-

digena Arvernensis, nobili parentela ortus,

nomine Stephanus, de Castro vulgo nuncu-

pato Mercurio, nepos beati Odilonis abba-

tis Cluniacensis electus autem Romam pe-

tiit, ibique a praesule sedis apostolicae

pontificali, suscepta benedictione per eum-

dem papam se, suosque successores a Bi-

turicensis ecclesiae absolvit jurisdictione,

ad Aniciensem urbem deinde reversus uni-

verso populo & clero cum abbatibus, de-

cano & praeposito congaudentibus de tanto

patrono ipse praesul magnis precibus im-

petravit ab eis ut monasterio, quod ante-

cessores ejus construxerant unusquisque

de parrochia sua omnino concederet, in

sepulturam omnes peregrinos venientes vel

transeuntes & omnes clericos civitatis si

eis placuerit, aut sua voluntate venerit,

terram vero Florael quae est juxta terram

de Seguret cum omnibus quae in ea crevis-

sent in sepulturam dédit monasterio, insu-

per etiam ecclesiam Lagrathola vocatam in

territorio Vivariensi sitam, prope castrum

quod diciturla Fara, de patrimonio suo de-

dit pro remedio animae Beraldi praepositi

nepotis sui ibidem quiescentis & omnium
consanguineorum suorum Post haec

D. Stephanus Aniciensis episcopus laudan-

tibus fidelibus , factis his donationibus

,

apud coenobiumVoltam nuncupatum,quod
ipse cum B. Odilone avunculo suo in pro-

pria construxerat tellure, quarta augusti

régnante Henrico rege Francorum, flenti-

bus populis, gaudentibus angelis mi-

gravit ad Christum. Signum Beraldi fratris

sui, S. Eldegerii praepositi, S. Pétri decani,

S. Pétri abbatis, S. Heldeberti abbatis, S. Ar-

berti , S. Armandi vicecomitis, &c. Facta

carta ista feria V, mense decembris, luna xi.

Radulfus Burgensis civitatis cum uxore

sua nomine Maiesendis agrum vocatum
Campum Dolentem quem cum consilio &
adjutorio domini Guidonis episcopi de di-

versis hominibus comparavit, dédit monas-
terio tali pacto ut quandiu ipse viveret.

usumfructum haberet & omni anno inves-

tituram unum sextarium de silica vel de

frumento & unam trossam de palea daret,

& post mortem ipsius ipse campus liber &
absolutus, sine ullacontradicente persona,

coenobio remaneret. Facta carta ista m
mense maio, feria III, luna XX, régnante

Hugone rege Francorum. Signum domini

Guidonis episcopi, S. Radulfi & uxoris ejus

Maiesendis qui pro remedio animarum
suarum & pro sepultura corporum hune
campum dederunt, S. Arnaldi, S. Geraldi,

S. Girberni, S. Geoberti.

D. Heldegarius praepositus cum consilio

& laude D. sui Stephani episcopi, & om-
nium abbatum & canonicôrum B. semper

virginis Mariae, in sepulturam concessit

monasterio B. Pétri apostoli, in suburbio

constituto, domos illas quae sunt subtus

chesa episcopi, & omnes milites & feminas

virosque nobiles de Cheissac & d'Espalede,
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An
io53

Vers

1077

Signum Stephani episcopi qui hanc dona- ipsius datis supradictis militibus magnis

tionem affirmât, & corroborât & manu sua muneribus & mutuis possessionibus cum
propria maledicit & anathematisat, si quis laude & consilio Bertrandi praepositi,Guil-

cam iufregerit & inquietaverit. S. Helde- lelmi decani & abbatum Caroli de Seguret,

garii praepositi, S. Pétri decani, S. Pétri Stephani de Sancto Petro de Vizac, Guil-

abbatis, S. Heldeberti abbatis, S. Arberti lelmi de Sancto Evodio Claromontensis

abbatis, S. Armandi vicecomitis, S. Pontii episcopi, Jarentonis editui canonici, Illini

aeditui, S. Odilonis, S. Pontii d'Espalede, de Raphaël canonici, Gotiscalchi canonici,

S. Odonis d'Espalede, S. Guillelmi de Ra- Bertrandi Richard canonici & caeterorum

phael, S. Armandi fratris sui. canonicorum perpetuo jure possidendam

Post beatae recordationis Stephani épis- éam ab eis acceperunt tali pacto ut daren-

copi finem, Petrus nepos ejus successit ei tur canonicis annui quindecim solidi Po-

in locum regiminis Aniciensis ecclesiae diensis monetae.

B. Mariae, vir probus & satis strenuus In illis diebus papa Urbanus ab urbe

secundum saeculi dignitatem, qui ordina- Romana egressus per Italiam celebrando

tus episcopus multa praelia gessit cum ci- concilia per arduas Alpes & celsa per mon-
vibus necnon vicinis omnibus, quibus ad tana venit ad Gallias, conquerendo fide-

ultimum devictis atque superatis, Jeroso- libus viris de sepulchro Domini, quod Éd.orig

lymam adiit. Idem reversus apud coeno- multo tempore Hierosolymis tenebatur
J^j^'»

An
op5

bium Voltae régnante Henrico Francorum

rege, cum avunculo suo requiescit in pace.

Descriptis superius quatuor nominibus

episcoporum Aniciensium D. Ademarus

filius consulis provinciae Valentinensis,

memoriae non est omittendus,qui Deo gu-

obsessum à Sarracenis, qui peregrinos illuc

euntes magnis afflictos injuriis christia-

nitatem vexabant in partibus illis, aufe-

rendo eis terras, possessiones & caetera

bona quae possidebant, ut sub tributo eos

vivere sinebant. Unde pastor optimus con-

bernante,clero & populo conclamante,Po- dolens suis ovibus, in Galliarum partibus

diensium factus episcopus, mirabiliterrexit factis synodis saepius veniens, ad Claro-

ecclesiam B. semper virginis Mariae, au- montensem civitatem congregavit ibi mul-
ferendo jus tyrannicum ab ecclesiis quae tos patres S. ecclesiae episcopos, archie-

tunc opprimebantur a laicis in partibus piscopos cum principibus terrae, quibus
illis. Namque ipsa ecclesia B. M. subju- voce lachrymabili ostendit de sepulchro

gâta tali infortunio a proconsulibus Po- Domini, & miseriis pauperum captivorum
domniacensibus urgebatur, saepius factis

magnis assultibus, tertiam partem dare de

omnibus quae aliquo modo accipiebat epis-

copus a clericis honores civitatis habere

cupientibus. Hoc videns vir egregius, factis

cum eis multis conflictibus duobus germa-

nis fratribus Pontio atque Eraclio vocatis

propriis nominibus, pro libertate suae ec-

clesiae dédit XXV millia solidos Podien-

sis monetae : exinde caeteri milites primo

transmarinas partes inhabitantium. Hoc
omnes audientes vexillum S. Crucis in

dextera scapula ponentes, Spiritus sancti

gratia inflammati, dixerunt se paratos esse

pro Christo mori & vivere.

Praedictus héros auditis cum caeteris

coepiscopis, palmis ad coelos cum fletu

elevatis, idoneum ductorem statuti itineris

D. Ademarunî Aniciensem episcopum, faci-

lem ad omne bonum, gracilem ad equitan-
quidem propter insolentiam reliquerunt dum, dédit eis, ut ipse pastor utilissimus

ecclesiarum dominationes, in quibus ipse

posuit censum ad victum & vestitum suo-

rum canonicorum, de quibus unam in ho-
nore beati Hilarii confessoris Christi atque

Pontificis dicatam juxta monasterium beati

Pétri in suburbio constituto sitam a militi-

per terras & per mare, Deo gubernante,

fieret illis consolator iîdissimus. Qui ac-

cepte tanto onere iter suum facturus ad

Sclavoniam, misit legatos suos per provin-

cias usquequaque, ut omnes milites Christi

congregarentur citra Constantinopolim, ut
bus de Castro quod vocatur Ceyssac longo inde esset transitus ad Turcos & Agarenos.
tempore injuste possessam tamdiu anathe- Velocius igitur omnes ibidem congregati,
matis vinculo ligavit, donec monachi jussu armis & equis omnibusque necessariis
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abundanter instructi, mare quod dicitur

brachiuin Saiicti Georgii transmeantes, ve-

iierunt Nicaeam de qua fugatis Turcis qui

vénérant eis obviam tandiu tenuerunt ob-

sessam donec ceperunt eam. Capta autem

civitate, relinquentes eam imperatoriCons-

tantinopolitano direxerunt viam suam per

mediam Romaniam, iibi in campo vocato

Florido reperierunt Turcos armatos sine

numéro, qui pharetras suas & arcus ges-

tantes super equos & currus, putabant

ilios delere penitusj sed cum eos vidisset

Domini exercitus nullo pavore perterritus

statim praeparatis cuneis ad bellandum

cum suis principibus, clamore magno ex

utraque parte facto commiserunt praelium

a mane usque ad vesperum, Dei omnipoten-

tis implorantes auxilium, qui fugatis hos-

tibus dédit victoriam retentis tentoriis, cum
caeteris eorum bonis. Hoc cernens praedic-

tus episcopus cum aliis fidelibus, erumpens

in Dei laudibus, fecit eos ibi quiescere tri-

bus diebus quousque sauciatis factis sanis

medicaminibus, collectis spoliis hostium

honeste sepelirent corpora suorum de-

functorum. Exinde vexillo sanctae Crucis

quam ferebant praecedente simul conglo-

bati, elevatis aliis signis, prosperum iter

Deus tribuens eis venerunt Anthiochiam

quam multis diebus cum magnis laboribus,

famé, praeliis, vigiliis, ac noctibus custo-

diis intolerabilibus diversarum mortium

generibus tenuerunt obsessam quousque

capta urbe magnum refrigerium habuerunt

inde, nam ipsis urbem ingressis tertia die

ab hostibus innumerabilibus obsessi defi-

cientibus, omnibus bonis quae ad victum

pertinebant, elegerunt magis mori quam
vivere si cum illis possent aliquo modo
repugnare.

Adversariis itaque in equis & curribus,

sperantibus istis, in Dei virtute confiden-

tibus quibus non erat alia spes neque salus

prout potuerunt divisis armis cum equiti-

bus exierunt ad bellum obviam eis, mox
contigit virtute divina cum gentes formi-

dine territae relinquentes ea quae habe-
bant, fugerent nullo cogente de quarum
divitiis & copiosis beneficiis miseri, & ino-

pes facti divites laeti redierent Anthio-
chiam Deo gratias agentes. Tune dominus
Ademarus Podiensis episcopus ductor tanti

itincris, sociis omnibus congrcgatis, suis

exhortationibus & benedictionibus confor-

tavit ne ceptum iter agere désistèrent,

quousque sepulchrum Domini & Jérusa-

lem ab hostibus iiberarent. Ipse vero pro

Christo attritus tantis malis & persecutio-

nibus, valida aegritudine oppressus, cunctis

flentibus, kalend. aug. migrans ad Domi-
num sepultus est.

Cives Anicienses de transitu D. Ademari

pontificis audientes, communi consilio ele-

gerunt sibi antistitem virum religiosum jam

senem, Casaedei abbatem nomine Pentium :

qui unctus chrismate locatus in pontificali

sede, milites superbos monetarios vocatos

magnis injuriis affligentes cives urbis, in

tantum humiliavit, ut turres eorum &
maximas sedes quas in urbe fecerant, facta

caede pugnantium civium, terrae coaequa-

ret, & eos subditos ecclesiae faceret : datis

eis pro pace decem millia solidis Podiensis

monetae. Cum pro hoc facto admirabilis

videtur in populo, afflictus magnae infir-

mitatis stimulo apud monasterium Rocha-
paula vocatum, Casaedei subjectum, quod
ipse cum sua progenie in propria constru-

xerat tellure, felix anima ejus egrediens de

corpore, ix kal. februar. in ecclesia sepul-

tus est ibi, régnante D. Lodoico Francorum
rege.

Sepulto itaque Dei famulo, sicut dic-

tum est, monasterio surrexit alter Pontius

cognomento Mauritius, in loco regiminis

ipsius de cujus electione populus necnon
major & melior clericorum pars valde

congratulanter suscepit propter quosdam
aemulos, calumniantes autem secum du-

centes, ierunt Romam ad D. Paschalem

papam ut illic apud eum examinarentur

actiones & electio illius , si deberent esse

ratae & illibatae. Cognoscens autem papa
invidiam malignorum , facta audientia ex

utraque parte, consecrans eum in antisti-

tem Aniciensis ecclesiae, remisit eum lae-

tum cum sodalibus suis ad propria, Pontio

vicecomite Podemniacensi
,

qui cum eo

ierat, ibi sepulto cum magno honore. Re-
versus ad urbem facta est sibi processio ab

omni populo cum gaudio magno : sed ta-

men invidorum non quievit persecutio ;

nam turpe & nefas est dicere quot incendia

& homicidia, injuriae & contumeliae,

An
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dotnus eversae & destructae fuerunt in

Éd.orig. civitate, id Deo volente. Ipse aliquo modo
facta cum eis pace, abiens Jerosolymam

fuit ibi per duos annos & dimidium , flens

& deprecans Deum ut tribueret ei veniam

delictorum. Exinde cum circuiret sancta

loca faciendo orationes & eleemosynas se-

cundum suum posse pervenit Anthiochiam,

ubi cum Bernardo amico suo patriarcha

civitatis & nonnullis aliis episcopis corpore

domini Ademaris antistitis sui antecessoris

translate in aliud mausoleum melius edi-

ficatum detulit secundum anulum ipsius

cum multis aliis reliquiis necnon palliis

optimis a Patriarcha supradicto & rege

Jerosolimitano sibi datis. Cumque in rever-

tendo perviam longaaegrotatione detentus

venisset Podium , exierunt ei obviam qua-

tuor vel quinque milliariis omnes pariter

summo favore plaudentes & dicentes : Ad-
venîstî, desîderabîlis, quem expectabamus, ut

tuîs precibus & benedictionibus, de facinorlbus

quae in Deo & te commisimus, îndulgentîam

nobis tribueret Deus.

Ipse vero flens, sciens obitum suum fore

prope, deosculans omnes & benedicens,

post finem duorum mensium ciim benedic-

tionibus eorum egressus, ivit ad castrum

suum in pago Arvernense situm, ubi lan-

gore ingravescente corpore & sanguine

Domini & caeteris officiis quae ad infir-

mum pertinent acceptis ab amico suo Mi-

matense episcopo, Xii kal. maii deffunctus

apud Casaedei coenobium honorifice est

sepultus, régnante D. Ludovico Franco-

rum rege.

5 — V

Chronique de Nimes^,

KAROLUS Magnus imperator regnavit

annis XLVII. Obiit anno aetatis suae

LXXII, anno incarnationis Domini DCCCXV,
quinto kal. februarii.

Vers

1128

Ludovicus filius ejus regnavit an. xxvii.

Karolomannus regnavit annis VI. Hic

venit Narbonam.
Anno incarnationis Domini DCCCLVIII,

Normanni Nemausura & Arelatem depre-

daverunt.

Karolus de Baveria regnavit annis iiii.

Oddo annis X.

Anno DCCCCXXV, Ungari vastaverunt

terram istam.

Karolus filius Ludoici annis XXXV. Post

cujus obitum fuerunt anni VII sine légi-

time rege, in quibus regnavit Rodulphus,

deinde Ludovicus filius Karoli annis XVIII.

Lotharius filius ejus annis xxxiii.

Ludovicus filius ejus annis II. Post hune

Ugo annis X.

Rotbertus filius ejus annis XLllll.

Haenricus filius ejus annis xil.

Philippus filius ejus annis XLV.

HAEC" sunt nominâ Nemausensium epi-

scoporum qui ad praesens in nostra

sunt memoria.

Girbertus cui Carolus magnus dédit abba-

tiam Salmodiensem.

Christianus cui Lodoicus dédit abbatiam

Sancti Aegidii & Tornacensem.

Crocus, cujus tempore fuerunt beatus

Aegidius & rex Flavius.

Isnardus, cui Nicolaiis papa concessit

praedicta monasteria.

Anglardus, cui similiter concessa sunt

praedicta monasteria.

Raynardus , cui Johannes papa dédit

praedicta monasteria, & villam de Valle-

francisca.

Utbertus, cui Sergius papa concessit

praedicta monasteria.

S. Remesarius qui multas possessiones

Nemausensi ecclesiae dédit.

S. Johannes qui requiescit cum beato

Remesario in ecclesia Sancti Juliani.

Viteriscus episcopus.

Palladius episcopus.

Casatus episcopus.

Gregorius episcopus.

Bernardus episcopus frater L.' Andu-

' D'un ancien bréviaire ou manuscrit de l'église " D'un ancien bréviaire de Nimes, écrit vers 1g

de Nimes j & Pertz, Monumenta Germaniae , III, milieu du douzième siècle.

2 19- " D'autres lisent P.
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siensis domini qui dédit ecclesiae Ncniau-

sensi castrum S. Martialis.

Froterius episcopus frater Atonis vice-

comitis.

Geraldus episcopus, filius Bernardi An-

dusiensis domini.

Froterius episcopus, qui monasterium

S. Salvatoris de Fonte construxit.

Petrus Ermengaudi episcopus, cujus tem-

pore ecclesia Nemausensis coepit habere

canonicos regulares.

Bertrandus cujus tempore consecrata est

ecclesia Nemausensis ab Urbano papa II.

Remundus G. episcopus consecratus est

1098, obiit 1112.

Johannes vir magnae sanctitatis, conse-

cratus est iii3, obiit ii34, & requiescit in

ecclesia S. Servandi juxta murosToletanae

civitatis.

Guillelmus episcopus, consecratus est

1134, obiit 1141, & requiescit in ecclesia

B. Mariae juxta sepulchrum S. Guillelmi

episcopi.

Aldebertus episcopus consecratus est

Romae ab Innocentio papa II, 1141, in fes-

tivitate S. Thomae, & dédit ei papa monas-

terium Sendracense, & S. Salvatoris de

Fonte, quod .postea Eugenius papa & Lu- sia B. Mariae Avellinae civitatis postea

in partes Tolosae, ut expugnaret eam; sed

Lodoicus rex deffendit eam.

MCLXII, Mediolanum est destructum ab

imi^oratore Frcderico.

MCLXV, venerunt Genuenses in porta

S. Egidii contra Pisanos.

MCLXVI, concordia militum & Burgen-
sium Nemausensium facta est.

MCLXVII, Trencavellus Dominica die in

ecclesia S. Mariae Magdalenae a Biterren-

sibus est interfectus.

MCLXXXII, VIIII kal. aug. Fredericus

imperator Romanorum rediit ad unitatem

sanctae ecclesiae, & facta est concordia

inter ipsum & papam Alexandrum apud

Venetiam.

Eodem anno, mense videlicet junio,

tanta in terris nostris fertilitas facta est,

quod sextarium frumenti ad mensuram
Nemausi, quod in martio, VIII solidos

venditum fuerat, II solid. & VI denariis

vendebatur; & hordeum quod v solidis &
VI denariis, XV denariis vendebatur.

Anno" Domini MCCXLII, obiit dom. A.

quondam Nemausensis episcopus, qui se-

pultus fuit cum magna reverentia in eccle-

dovicus rex, una cum castris, villis & pos-

sessionibus quae sunt infra civitatem &
extra similiter confirmaverunt.

ANNO MLVIII', adventus SS. Justi & Pas-

toris apud Narbonam.
MXCVI, consecrata est Nemausensis ec-

clesia ab Urbano -papa, & eodem anno in

Claromontensi concilio facta est super Jé-

rusalem expeditio.

MCXV, Majorcasj MCXLVII, Almariaj

MCXLViii, Tortuosaj mcliii, Scalonaj hae

civitates captae sunt.

M ex XX, obsessum est castrum Are-

narum.

MCXXXIV, natus est R. cornes filius

Ildefonsi comitis.

MCXLVIIII, Ildephonsus comes venit in

portu de Boc, mense augusti, iturus Jero-

solymam in expeditione cum regibus.

MCLix, Henricus rex Anglorum venit

' D'un ancien bréviaire de Nimes, écrit vers le

milieu du douzième siècle.

orig.

aportatus fuit in ecclesia Nemausensi, obiit

siquidem in civitate praedicta, in qua cap-

tus detinebatur a Frederico, tune... cui

dédit comes Tolosanus

Anno Domini mcclxxii, obiit D. R.

Amalricus quondam episcopus Nemausen-
sis , cui dédit Ludovicus rex Francorum Éd.

villam Bernissiae, & ea quae habet in plan-
col. i*

teriis, quae sunt juxta bastidam domini

episcopi Nemausensis, aut prope.

Anno Domini MCCLXXX, obiit D. Petrus

Gaucelini bonae memoriae quondam epi-

scopus Nemausensis.

Anno Domini MCCCXXiiI, vi id. januar.

circa mediam noctem obiit reverendus in

Christo pater D. Bertrandus de Linguis-

sello, quondam bonae memoriae episcopus

Nemausensis, qui praesedit in episcopatu

circa XLIIII annos cum multis tribulatio-

nibus, quas passus fuit propter episcopum,

& ab omnibus laudabiliter cum Dei adju-

torio evasit, ut post ejus mortem Deus

' D'une autre main.

L
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An
1067

An
1076

An
1082

multa miracula dicitur fecisse, cujus corpus

fuit tumulatus in ecclesia Nemauseiisi,

juxta altare B. Mariae, parte sinistra.

6 — VI

Enquête faîte du temps d'Alphonse

,

roi d'Aragon, vers Van 1170, tou-

chant Vacquisition faite par les com-

tes de Barcelone f ses prédécesseurs,

du comté de Carcassonne, ^c.^,

HAEC est memoria qualiter civitas Car-

cassona cum omni comitatu ei per-

tinente devenerit venerabili comiti Bar-

chinonae, videlicet Raymundo Berengarii

vêtus, sicut audivimus a magnatibus curiae,

in praesentia venerabilis comitis Barchi-

nonae ac principis Aragonensium patris

vestri bonae memoriae; quod ultimus co-

rnes, ut credimus Guillelmus nuncupatus,

venit ad praefatum comitem Raymundum
Berengarii vêtus, & vendidit ei Carcassonam

cum universo comitatu eodem pertinente

per francum alodium. Et ipse jam dictus

Raimundus Berengarii vêtus postea tenuit

praedictam civitatem & comitatum in pro-

prium dominium, & francum alodium in

pace & quiète omni tempore vitae suae. Ad

obitum autem suum dimisit Cathaloniam

duobus filiis suis per médium, majori vero,

videlicet Raymundo Berengarii, qui dice-

batur Cap de Stopes, dimisit Carcassonam

cum omni comitatu per meliorationem in

suo testamento, sicut vos potestis videre in

eodem testamento. Si quidem ipse Raymun-
dus Berengarii qui dicebatur Cap de Stopes,

obtinuit in pace & in quiète jam dictam

civitatem & comitatum omni tempore vitae

suae in suum dominium ac proprium alo-

dium. Ipso quippe interfecto, filius ejus,

scilicet avus vester Raymundus Berengarii,

remansit in cunabilis in tali quidem aetate,

quod in festo sancti Martini natus fuerat,

& in festo sancti Nicolai primo subsequenti

' Archives royales de Barcelone. — Marca Hïs-

panica, p. i i3i.

paterejus interfectus fuit. UndeCathalonia

in tantum turbata fuit quod longum esset

narrare. Carcassona vero a militibus cir-

cumstantibus impugnabatur. Homines enim

capiebant & res eorum auferebant. Et cum
nuUum haberent defensorem,vix subsistere

poterant. Tune accessit ad eos Bernardus

Atto vicecomes, promisit se eorum esse

tutorem & defendere eos & res eorum de

omnibus. Et cum Raymundus Berengarii

avus vester fieret miles, juravit se reddere

ipsi jam dictam civitatem & totum comita-

tum absque omni contradictione & pejora-

mento. Avo autem vestro milite facto, jam

dictus vicecomes maluit esse perjurus quam
reddere comitatum sicut ei juraverat. Homi-
nes vero Carcassonae videntes tantam inju-

riam & injustitiam, noluerunt diu susti-

nere, & communicato consilio reddiderunt

se & civitatem domino suo avo vestro,

sicut facere debuerunt. Quod Bernardus

Atto vicecomes indigne ferens, perrexit ad

comitem Tolosanum, & fecit ei hominium
sub tali conditione quod si tantum ei con-

ferret auxilium ut saepe dictam civitatem

posset recuperare, teneret pro eo civitatem

& comitatum. Interea, quia avus vester

propter multas guerras Sarracenorum non
potuit plenarie sufficere ad defendendam

Carcassonam, homines ipsius civitatis com-
posuerunt cum saepe dicto vicecomite ut

redderent ei civitatem. Ipse vero juravit

eis tactis sacrosanctis evangeliis, quod pro

hoc facto nullum malum inferret personis

eorum neque rébus eorum. Rogerius autem

major filius vicecomitis noluit tenere jura-

mentum sui patris j & festinans ad Carcas-

sonam, multos eorum violenter cepitj quos

exoculavit & ementulavit, ac nares eorum
amputavit, & a civitate turpiter ejecit. De
quibus multi venerunt ad avum vestrum

,

ut provideret eis necessaria in vita sua,

quod utique fecit. Porro avus vester hujus-

modi injuriam & injustitiam indigne ferens,

congregata immensa multitudine exercitus

armatorum, perrexit expugnare & expellere

vicecomitem a praefato comitatu. Viceco-

mes quoque praeparavit se cum ingenti

exercitu ad dimicandum cum eo. Multi

autem & magni viri religiosi haecaudientes

accesserunt ad eos, & talemcompositionem

inter eos fecerunt, ut saepe dictus viceco-

An
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mes hominium faceret avo vestro comiti

Barchinonensi, & teneret comitatum ac

civitatem pro eo, eumque in guerris suis

adjuvaret cum militibus, & sic semper fa-

ceret posteritas vicecomitis posteritati co-

niitis Barchinonensis. Haec autem in curia

venerabilis comitis patris vestri sic audivi-

mus. Sed quia nondum uati eramus quando
haec facta sunt, utrum vera sint nescimus.